Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

                               O Vereador JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz

do Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo as Secretarias pertinentes a demanda, no

sentido de envidar esforços, para que seja implantação/construção de uma Casa da Juventude

neste município.

JUSTIFICATIVA

       A juventude desempenha papel fundamental no desenvolvimento social,

cultural e econômico da nossa cidade. Entretanto, observa-se a carência de um espaço específico

que ofereça atividades de formação, capacitação, cultura, lazer, esporte e inclusão social para os

jovens santa-cruzenses.  A Casa da Juventude proporcionará um ambiente adequado para o

fortalecimento de políticas públicas voltadas para este público, incentivando o protagonismo

juvenil, prevenindo situações de vulnerabilidade social e ampliando as oportunidades de

crescimento pessoal e profissional.

Sala das Sessões, 4 de setembro de 2025.

JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA

Vereador

		2025-09-04T10:22:11-0300
	JOSE CRISTOVAO DA SILVA:10061404411